A debet, et quæ requiruntur ad necessariam expensam ei suppeditare, filius dolens constituere, pro filii donationes ante nuptias, pro modo patrimonii, facere: si, dum in cæteris a filio recte colitur, hoc solum habeat, quod reprehendat illum scilicet factum esse Christianum.

Lib. 1, tit. 5, const. 21, cujus initium, *Quoniam*. Nota, *Judeum hæretici appellatione non contineri*. Postquam enim prohibuit hæc constitutio, ne testis in judicio sit hæreticus, adjicit, *Nec Judeus testimonium dicat*. Quo fit, ut cum separatim horum mentionem constitutio fecerit, *Judeos hæreticorum appellatione comprehendi nolit*. Hoc nota, veluti du quo valde queritur.

Lib. 1, tit. 7, constit. 4, cujus initium, *Si quis*. Qui a Christianis deficiens, *Judeus factus fuerit, et criminis hujus convictus, publicationi facultati subjicitur*.

Lib. 1, tit. 41, constit. 6, cujus initium, *Christianis*. *Christiani religionis auctoritate non abutuntur, nec Judeis quiete degentibus, neque turbulentum quidquam molientibus, vim inferant*.

Lib. 1, tit. 12, constit. 4, cujus initium, *Judei*. *Judeus, qui circumscribendi criminis, aut intervertendi debiti causa, Christianus fieri voluerit, non aliter admittendus erit, nisi quod ei crimen inferatur, diluerit, aut æs alienum dissolverit*.

## TITULUS X.

*Ne Christianum mancipium hæreticus, vel Judeus, vel paganus habeat, vel possideat, vel circumcidat*.

1. *Judeus Christianum (90) mancipium, vel alterius sectæ (91), vel nationis, quocunque modo ne habeto (92)*. Sin habet, et circumcidit, ipsam quidem mancipium libertatem consequitur (95), *Judeus vero captis supplicio punitur*.

Agobard. *De insol. Jud*: Porro si et circumcidere servum Christianum ausus fuerit, gladio puniri talia præsumentem. Quod jus in Gallia receptum est. *Capitularia Carol. M. lib. vi, cap. 318, et lib. vii cap. 809, quæ sunt Aniani ad l. i cod. cod. ne occasione domini sectam venerandæ religionis immutent. l. 64 cod. Th. cod. Append. cod. Th. num. 6.*

(91) *Vel alterius sectæ. Aip̄t̄eωs*. *Basilica, rei alterius religionis, ἄλλης θρησκείας, lib. lx, tit. 54, c. 32.*

(92) *Quocunque modo ne habeto*. Nec comparare debet, nec largit̄is, vel alio quocunque titulo consequatur. L. 1, cod. cod. quæ in veteribus codd. tribuitur Constantino, subscriptio hoc modo esse debet: *Imperator Constantinus A. ad Evangelium*. Et in fine ejus l. 1, *ibid. Aug. CP. Constantino A. VIII, et Constantio Cæs. VI, COSS* Alius codex habet, *D. Kalend. Decemb. CP. Constantino A. VIII, et Const. III. Consilium Tole-* t̄n. iv, can. 65.

(95) *Libertatem consequitur*. Si servus rem gestam detulerit, pro præmio accusationis liber efficitur, *Basilica libro lxx, tit. 54, cap. 32. Alioquin fisco vindicatur, l. 2 cod. Theod. cod.*

II. Paganus (94), et Judæus, et Samarita (95), A et quicumque non est orthodoxus (96), habere Christianum mancipium nequit. Nam et ipsum mancipium in libertatem vindicatur, et qui mancipium comparavit, libras 30 privatis largitionibus solvit.

*Tituli X Paratitla.*

Lib. 1, tit. 3, constit. 54, ejus initium, *Deo nobis*. Nullus Judæus, aut paganus, aut hæreticus, mancipium Christianum habeat. Si tale quid deprehensum fuerit, confestim servus in libertatem abripiatur.

Lib. 1, tit. 7, constit. 5, ejus initium, *Eum*. Qui servum adhibita vi, vel persuasione, traduxerit a Christianismo ad nefandam sectam, publicato patrimonio, capite plectatur.

Lib. 1, tit. 9, constit. 16, ejus initium, *Judæi*. Bonorum publicationem, et exsilium perpetuum Judæis inferimus, qui Christianum circumcidisse convicti fuerint: vel alteri, ut id faceret, mandaverint.

TITULUS XI.

*De paganis sacrificiis, et templis.*

I. Templum clauduntur (97), nec quisquam sacrificato. Si quis hoc perpetraverit, capite plectitur, et facultates publicatas amittit. Pœna simili rector aut præses afficitur, qui executionem non fecerit (98)

B'. Ἑλλήν, καὶ Ἰουδαῖος, καὶ Σαμαρείτης, καὶ πᾶς μὴ ὢν ὀρθόδοξος, οὐ δύναται Χριστιανὸν ἀνδράποδον ἔχειν· ἐπεὶ καὶ αὐτὸ ἐλευθεροῦται, καὶ ὁ κτησάμενος δίδωσι τοῖς πριβάτοις λίτρας.

*Kai dou paratitla.*

Βιβ. α'. τίτ. γ', διάτ. 54, ἥς ἡ ἀρχὴ, *Deo nobis*. Μηδεὶς Ἰουδαῖος, ἢ Ἕλλην ἢ αἱρετικὸς ἀνδράποδον ἔχειτω Χριστιανόν. Εἰ δὲ τοιοῦτο εὐρεθῆ, εὐθέως ὁ δοῦλος εἰς ἐλευθερίαν ἀπαρξέσθω.

Βιβ. α', τίτ. ζ', διάτ. 5, ἥς ἡ ἀρχὴ, *Eum*. Ὁ δοῦλον βιαζόμενος, ἢ πειθὼν ἀπὸ Χριστιανῶν εἰς ἀθέμιτον αἵρεσιν μεταλείβει, ἀποτεμνέσθω.

Βιβ. α', τίτ. θ', διάτ. 16, ἥς ἡ ἀρχὴ, *Judæi*. Δήμευσιν καὶ διτνεκῆ τοῖς Ἰουδαίοις ἐξορίαν ἐπάγομεν, τοῖς ἐλεγχομένοις ὡς Χριστιανὸν περιέτεμεν, ἢ τοῦτο ἄλλω ἐνετείλατο.

TITAOΣ ΙΑ'.

*De paganis sacrificiis, et templis.*

'Ερμηνεῖα Α'. Τὰ ἱερὰ κλεισθῶ, καὶ μηδεὶς οὐδέτω. Εἰ δὲ τις ἀμαρτήσῃ τοῦτο, ἀποκεφαλίζεται, καὶ δημεύεται· καὶ μὴ ἐπαξέσθω ὁ ἀρχὼν, ἐμοίως τιμωρεῖται.

Annibalis Fabroti notæ.

(94) Paganus. Carolus M. in synodo apud Othlo-

(95) Samarita. Servus Christianus quem Samarita emerit, statim liber sit, ex Justinii Novella constitutionis cap. 2, quæ inter Novellas Justiniani est cxliiv.

(96) Et quicumque non est orthodoxus. Hæreticus enim est quisquis non est orthodoxus, l. 12 *De hæret*. Itaque hæreticus etiam interdictum est ne servos Christianos habeant, l. *Deo nobis*, 54, cod. *De episc. et cleric*. Græci ad l. 9, § ult. D. *De donat*. Ὅσα μὴ δύναται γενέσθαι τῆς δεσποτείας τοῦ; ταῦτα οὐ δύναται αὐτῷ δωρηθῆναι· οὐδὲν Χριστιανῶν ἀνδράποδον αἱρετικῶν προσιώπῳ. *Quæ alienis fieri non possunt, ea donari ei non possunt: ut mancipium Christianum hæretico*, ex l. 2, h. tit. Servus continuo liber sit, et emptor triginta auri libris mulatur. Basilica d. tit. 54, cap. ult. Non modo autem Christianum mancipium habere et circumcidere Judæus prohibetur, sed et catechumenum, Basilica lib. 1, tit. 4, cap. 47, ex l. 2, h. tit.

(97) Templum clauduntur. Constantinus M. sacrificia paganorum sustulerat, et eorum fana, delubra, templa claudi jusserat, imo etiam dirui, et ecclesias adificari. Orosius, *Histor*. lib. vii, c. 28, in fin.: *Statuit citra ullam nominum eadem paganorum templa claudi*. Nicephor. lib. viii, c. 18, 25. Gregorius magnus de consecrandis gentilium templis decretum condidit. Et ante Gregorium, Constantinus M. templa gentilium Christo addixisse scribit Celrenus his verbis: Γράζει δὲ καὶ πρῶτον νόμον, τοῖς τῶν εἰδώλων ναοῖς ἀποδίδεσθαι τοῖς τῷ Χριστῷ ἀφιερωμένοις ναοῖς. *Tulit etiam leges. Prima ut fana simulacris consecrata,*

*Christo dedicatis templis addicerentur*. Idem scribit Theophanes de eodem Constantino M. his verbis: Ὅλτος πρὸς τὸν νόμον ἔγραψε πρῶτον τοὺς εἰδώλων ναοὺς ἀποδίδεσθαι τοῖς τῷ Χριστῷ ἀφιερωμένοις. Συνομινοῦντι· εἰ δὲ αὐτῶ καὶ ὁ Χριστός ὁ υἱὸς αὐτοῦ· *Hic ad leges addidit, Crispo ejus filio una cum eo sanciente, primum idolorum templa visis Christo consecratis addicenda*. Et ex eodem Theophane Anastasius in *Historia eccles.*: *Iste*, inquit, *primam legem scripsit, idolorum templa his tradi, quæ Christo sunt deputata*. Cassiodorus tamen in Chronico scribit, edicto Constantini gentilium templa subversa esse, quæ Senator excerpit ex Hieronymi Chronico, Julius Pollux in Chronico; cuius scholiastes addit, tria templa eum diruisse Constantinopoli, Solis, Dianæ, et Veneris. Justinianum etiam hæreticorum quasi ecclesias Christianis addixisse scribunt Cedrenus et Theophanes. Sed ut scriptores qui dirui et qui claudi tantum jussisse dicunt, hoc modo in concordiam adduci possint, ut nimirum quædam claudi, et quædam everti jussisset. Certe non omnia statim eversa satis constat ex l. 1 c. eod., in qua Constantius sancit in omnibus locis atque urbibus universis claudi potius templa, et accessu vetito omnibus licentiam delinquendi perditis abnegari. Minut. in Octavio, *Perditiis sceleratisque tribuit altaria*: Item: *Confluxerant perditis, facinorosi*, etc. Vide quæ olim diximus ad l. 3 col. Th. eod. Cæterum hæc l. non est in Basilic. ut Photius etiam monet *Nomoc.* tit. 42 c. 4. Quod Basilii et Leonis temporibus pauci pagani superessent, vide quæ dixi ad *Parat. Cujac.* h. tit.

(98) Qui executionem non fecerit. Qui persequi et vindicare neglexerit.

B. Μηδὲς διὰ σπλαγγνοσκοπίας μαντεύσθω. Α Πικρῶς γὰρ τιμωρεῖται ὁ τῶν ἐνεστώτων ἢ τῶν μελλόντων παρὰ τὸ κεκωλυμένον ζητῶν τὴν ἀλήθειαν.

Γ. Αἱ θυσίαι κεκώλυνται, καὶ ὁ κόσμος τῶν δημοσίων ἔργων μὴ περιαιρείσθω. Εἰ δέ τις ἀντιγραφὴν ἢ νόμον προφέρει ἐπὶ τῇ τοῦτων καθαιρέσει, ἀφαιρεῖται παρ' αὐτοῦ, καὶ βασιλεὶ ἀναφέρεται.